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som opfølgning på deltagelse i kognitive ad- 
færdsprogrammer få tilbudt særlig hjælp til ud- 
slusning. 

I beslutningsforslaget foreslås det, at der 
bør etableres 500 nye udslùsningspladser. I dag 
er der 180 udslusningspladser i Kriminalforsor- 
gens pensioner med en gennemsnitlig belæg- 
ning på 90 pet. Der er altså ikke noget, der umid- 
delbart tyder på, at der skulle være mangel på 
pladser, men det overvejes løbende, om der 
er dele af landet, som bør dækkes bedre af pen- 
sionspladser. Udslusningen sker i øvrigt også fra 
fængslerne i form af udgang og frigang til ud- 
dannelse eller arbejde. 

Forslagsstillerne har lagt vægt på, at der 
iværksættes en særlig målrettet indsats for un- 
ge kriminelle. Disse skal som bekendt som ud- 
gangspunkt ikke placeres i Kriminalforsorgens 
institutioner, men i givet fald skal institutioner- 
ne snarest muligt efter modtagelsen af en ung 
under 18 år søge at etablere et særligt behand- 
lingsprogram, f.eks. i form af undervisnings- 
eller aktiveringstilbud. 

Flere af Kriminalforsorgens projekter retter 
sig direkte mod unge, og det gælder særlig men- 
torordningen med ca. 160 mentorer på lands- 
plan, der kan fungere som positive rollemodel- 
ler for den unge kriminelle. 

Som jeg tidligere har nævnt i Folketinget, er 
der også som noget nyt ved at blive etableret 
nogle pladser for de helt unge i Statsfængslet i 
Jyderup. Her vil der blive lagt vægt på, at de 
unge støttes med en massiv socialpædagogisk 
indsats. 

Beslutningsforslaget nævner særligt under- 
visning af unge over den undervisningspligtige 
alder i de sikrede døgninstitutioner. Det hører 
under Undervisningsministeriet, som har op- 
lyst, at man vil undersøge behovet og mulighe- 
derne for at skabe hjemmel til, at de sikrede 
døgninstitutioner kan udbyde forbedret forbere- 
dende voksenundervisning og ordblindeunder- 
visning for voksne. 

Der anføres i beslutningsforslaget, at straffe- 
attester ikke må forhindre, at tidligere straffede 
integreres på arbejdsmarkedet. Private straffeat- 
tester kan udstedes til den, som oplysningerne 
vedrører. De kan også udstedes til en arbejdsgi- 
ver, hvis den person, som oplysningerne vedrø- 
rer, har givet samtykke. Reglerne om, hvor læn- 
ge afgørelser fremgår af en straffeattest, bygger 
på en samlet afvejning af hensynet til den døm- 
tes interesse over for f.eks. en arbejdsgivers inte- 

resse i at få oplysninger om en ansøgers nære 
kriminelle fortid. Hertil kommer, at rigspolitiet 
i særlige tilfælde efter ansøgning kan give dis- 
pensation for de fastsatte tidsfrister. 

Spørgsmålet om brugen af straffeattester 
særligt i forhold til unge lovovertrædere kan 
efter det, der er oplyst over for mig, forventes 
behandlet af Ungdomskommissionen i deres 
kommende betænkning. 

Beslutningsforslaget lægger også op til øget 
forskning i straffens effekt. Kriminalforsorgen 
har i 4 år været i gang med helt systematisk at 
akkreditere hele behandlingsindsatsen under af- 
soning, og der evalueres på en lang række tiltag. 
I »Flerårsaftale for Kriminalforsorgen 2008- 
2011« er der afsat midler til en styrkelse af doku- 
mentationsindsatsen. Og i øjeblikket er den en- 
hed, som skal stå for dette arbejde, ved at blive 
etableret. 

Justitsministeriets Forskningskontor har ud- 
arbejdet flere rapporter med effektevalueringer, 
der inddrager internationale erfaringer. Der kan 
f.eks. nævnes en større rapport om international 
forskning i effekten af forskellige former for til- 
tag over for unge lovovertrædere og en rapport 
om effekten af behandlingstiltag over for volde- 
lige partnere. Kontoret har netop afsluttet en ef- 
fektevaluering af ungdomssanktionen og eva- 
luerer i øjeblikket tidsbegrænsning af foranstalt- 
ninger til psykisk syge m.v. Udlændingeordnin- 
gen og forsøg med anger management til unge 
lovovertrædere skal også effektevalueres. Der er 
således allerede i dag høj fokus på at undersøge 
effekten af nye sanktioner og tiltag. 

Forebyggelse og bekæmpelse af kriminalitet 
er et centralt område både for Kriminalforsor- 
gen og for samfundet som helhed. Som det 
fremgår, er der allerede taget en lang række ini- 
tiativer i Kriminalforsorgen, og man er løbende 
opmærksom på at styrke og udvikle indsatsen 
på dette område. 

Sammenfattende mener jeg ikke, at. en formel 
handlingsplan er nødvendig eller hensigtsmæs- 
sig, da der allerede er stor fokus på med mulig- 
hed for løbende tilpasninger at iværksætte og 
styrke konkrete initiativer på området. 

Regeringen kan på den baggrund ikke støtte 
det foreliggende beslutningsforslag. 

Kl. 18:05 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Jeg har en enkelt, der har bedt om en kort be- 
mærkning. Hr. Morten Østergaard. 


